- 1 -

沪知局促〔2024〕27 号

关于组织开展 2024 年上海市专利导航工程
支撑服务机构申报工作的通知

各区知识产权局，各有关单位：

为深入实施专利导航工程，完善专利导航服务体系，助力

本市专利转化运用专项行动，市知识产权局决定组织开展 2024

年上海市专利导航工程支撑服务机构申报评定工作。现就有关

事项通知如下：

一、申报条件

（1）业务规模。申报主体应为法人单位，设有专门从事专

利导航相关业务的二级部门，具有不少于 10 名从事专利导航相

关工作的专业人员。

（2）业务开展。申报单位具有稳定的专利导航业务收入，

近三年完成专利导航类项目不少于 10 项，并具有示范性的专利

导航成果应用，公开发布专利导航成果不少于 2 次。

- 2 -

（3）数据资源。申报单位应具有来源合规、稳定的知识产

权、产业等数据资源。拥有自主数据资源及常态化数据加工、

更新与服务能力的优先。

（4）基础保障。申报单位应具备资金、设备和场地等必要

条件，近三年内没有发生严重违法、违规、失信等行为及转包

专利导航业务的情况。

二、建设任务

上海市专利导航工程支撑服务机构应加强自身能力建设，

承担示范引领、需求支撑、服务供给等工作职责，优质高效完

成以下重点任务。

（一）发挥引领作用。科学推进专利导航实践探索和理论

创新，丰富专利导航运用模式，发掘专利导航应用场景。以助

力政府科学决策、服务产业创新发展、支撑关键核心技术攻关

为重点，每年实施至少 2 项具有较大影响力的专利导航示范项

目，持续产出能够实际应用的代表性成果，并开展专利导航成

果备案。

（二）强化重点支撑。加强基础数据资源和业务能力储备，

及时响应并满足国家及本市重点领域专利导航业务需求。强化

对重点区域、重点产业的战略支撑，选择至少 1 家国家级或市

级专利导航服务基地予以重点保障，围绕市级专利导航工程项

目，组织开展战略性新兴产业专利导航工作，编制发布产业专

利导航图谱、报告，有力助推本市专利导航工程实施。

- 3 -

（三）加强服务供给。高水平实施《专利导航指南》国家

标准，规范服务行为，提高业务质量。开发普及性应用工具、

产品，提高专利导航数字化、智能化、便利化水平。综合运用

国家专利导航综合服务平台等各种工作载体，开展专利导航业

务培训、咨询辅导，至少选择 5 家中小企业提供专利导航公益

服务，带动提升专利导航理念意识和工作能力。

三、建设程序

（一）自主申报。申报单位按照相关要求填写项目申报书

（附件 1）并准备相关证明材料（附件 2），于 8 月 28 日前以电

子邮件和纸件（一式 2 份,装订成册）报送申报材料至所在区知

识产权局（联系方式见附件 3）。

（二）审核推荐。各区知识产权局对申报材料进行审核，

按照申报条件遴选确定推荐对象，填写推荐意见并加盖公章，

于8月30日前将推荐名单和申报材料（纸件和电子版各一式一份）

报送我局。

（三）项目评定。市知识产权局受理材料后，经审核评定

及公示后，确定项目承担单位不超过 2 家,并给予每家 5 万元的

经费支持。

四、工作要求

（一）建设要求。上海市专利导航工程支撑服务机构应制

定完善建设规划和工作计划，加强人员、信息、技术、基础设

施等条件保障，并确保安全自主可控，满足承担建设任务的基

- 4 -

本要求。

（二）考核要求。本项目期为两年，期满后市知识产权局

将组织开展验收，对项目服务质量、成果应用效果、工作支撑

水平、公益服务贡献等进行考核。验收通过的，保留上海市专

利导航工程支撑服务机构称号；验收未通过的，要求限期整改。

对整改后仍未通过验收，或验收通过后，在专利导航工作中造

成负面影响较大的，公告撤销称号。

特此通知。

附件：1. 上海市专利导航工程支撑服务机构申报书

2. 证明材料清单

3. 各区知识产权局联系方式

上海市知识产权局

2024 年 8 月 9 日

（此件主动公开）

（联系人：知识产权运用促进处 张燕山；联系电话：021

-23170420；电子邮箱：zys820701@163.com；联系地址：浦东南

路3500 号 2号楼 706 室）

- 5 -

附件 1

上海市专利导航工程

支撑服务机构

申 报 书

申 报 单 位 : （签章）

负 责 人 ：

联 系 人 :

联 系 电 话 ：

填 报 日 期 :

上海市知识产权局编制

- 6 -

填写说明

一、申请书内各项内容应填写完整、实事求是、简明扼要、

表述明确。表格内容字体为四号仿宋，行距 28 磅。如各栏空格

不够，均可加行、加页。

二、申请书为 A4 纸，于左侧装订成册。一式两份加盖公章。

三、申报单位填写完成后，由推荐单位填写明确的推荐意

见。

- 7 -

一、申报信息

申 报 内 容 上海市专利导航工程支撑服务机构

申报

单位

单位名称

统一社会

信用代码

单位地址

开户银行

银行账号

负责人 电话 手机

联系人 电话 手机

电子邮箱

单位类型
□服务机构 □高等院校 □科研院所

□企业 □事业单位 □行业协会 □其它

申报单位意见：

（自愿申报，承诺提交信息和资料真实有效，并承担相应责任。）

单位负责人（签章）： （单位公章）

年 月 日

推荐单位意见：

符合申报条件，同意推荐。

单位： 区知识产权局（公章）

年 月 日

- 8 -

二、基础条件

单位名称

营业场所面积

年度营收（元）

2023年

年度导航业务收

入（元）

2023年

2022年 2022年

2021 年 2021 年

内设部门数
专利导航业务内

设部门名称

人员总数
从事专利导航人

员数

近三年完成专

利导航项目数

数据资源

数据库名称 数据库所有人 数据库网址

专利导航工作专业人员

姓 名 专业资质 学 历 专业
从事导航年限及

项目

（可加行）

专利导航项目

项目名称 项目来源 项目金额 项目成果 推广应用

（可加行）

- 9 -

三、典型案例

（从项目来源、实施过程、成果产出、应用成效、工作经验等方面梳理

案例）

- 10 -

四、建设方案

（围绕上海市专利导航工程支撑服务机构建设任务要求，制订建设方案

及两年工作计划）

- 11 -

附件 2

证明材料清单

1. 专利导航项目合同（协议）及结项证明

2. 从事专利导航工作的专业人员社保证明

3. 专利导航成果公开发布证明

4. 数据库主界面及主要功能截图，非自有数据库的，还应

提供相应数据使用合同（协议）

5. 单位营业执照（复印件或影印件）、2023 年度财务审计

报告及其他资质证明材料

- 12 -

附件 3

各区知识产权局联系方式

序号 区域 联系地址 联系人 联系电话

1 浦东新区
云山路1080弄1号楼一楼

受理大厅
邱徐平 18918301618

2 黄浦区 河南南路 800 号 309 室 赵元初 63782191

3 静安区 昌平路 655 号 陈佳伟 18019146172

4 徐汇区
南宁路 969 号徐汇区行政

服务中心 1号楼 1101 室
彭江莱 64038742

5 长宁区 长宁路 1436 号 401 室 张玮玟 62401777

6 普陀区
祁连山路 111 弄 6 号楼 2

楼
祝 昊

56610668-80

6

7 虹口区 大连西路 296 号 206 室 盛风华 51851157

8 杨浦区
惠民路 800 号 3 号楼 805

室
张 骏 25031117

9 宝山区
漠河路 600 号东鼎国际大

厦 A 座 2508 甲室
吴艺高

56677880-80

110

10 闵行区 沪闵路 6388 号 210 室 赵 敏 64120612

11 嘉定区 迎园路 955 号 304 室 辛美华 59999103

12 金山区
龙山路 555 号行政服务中

心东 1103 室
庄文莉 57921850

- 13 -

13 松江区 文诚路 69 号 305 室 王志新 37615265

14 青浦区 青松路 175 号 1202 室 沈 洲 33868690

15 奉贤区 南桥镇解放东路 58 号 费元艺 33611725

16 崇明区
城桥镇东门路 388 号南楼

407 室
魏 刚 59620103

- 14 -

上海市知识产权局办公室 2024 年 8月 9 日印发

		2024-08-12T09:31:53+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。